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АНОТАЦІЯ

Рудницька О.В. Вплив карбонових наночастинок на експресію генів, які

контролюють проліферацію, у клітинах людини та тварин. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 091 «Біологія». – Інститут біохімії ім. О.В. Палладіна НАН

України, Київ, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню механізмів дії малих доз карбонових

наночастинок, а саме, одностінних карбонових нанотрубок (SWCNTs) і оксиду

графену, на експресію ключових генів, які регулюють проліферацію та

виживання клітин, і мікроРНК у нормальних астроцитах людини (лінія NHA/TS)

та клітинах гліобластоми (лінія U87MG) для з'ясування ролі стресу

ендоплазматичного ретикулума у механізмах їхньої дії.

Актуальність даної теми пов'язана з бурхливим розвитком

нанотехнологій, які знаходять все ширше застосування у різних сферах, зокрема,

біомедичній. Їх активно розглядають для впровадження в діагностику та

лікування різноманітних захворювань, зокрема онкологічних. Серед найбільш

перспективних виділяють наночастинки на основі карбону, зокрема, завдяки

великій різноманітності їх структури та високій стабільності. Проте поряд з

великою кількістю позитивних ефектів відмічаються також і негативні ефекти

від їх використання, при цьому механізми їхньої дії залишаються ще не

достатньо з'ясованими. Це є особливо важливим, оскільки користь від

застосування карбонових наночастинок для лікування злоякісних новоутворень

повинна бути більша, ніж потенційна шкода, яка може бути завдана здоровим

клітинам.

Одним з найбільш можливих механізмів впливу карбонових

наночастинок на клітини людини розглядають стрес ендоплазматичного

ретикулума (ЕР). Він відіграє важливу роль у підтриманні життєдіяльності
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клітини шляхом перебудови внутрішньоклітинних процесів направлених на

виживання клітини, а у випадку довготривалих негативних ефектів призводить

до запуску програми загибелі клітини.

Важливим завданням роботи було порівняти чутливість нормальних

астроцитів людини і клітин гліобластоми до дії карбонових нанотрубок на

експресію генів, враховуючи їх використання у біомедицині. Крім того, для

дослідження можливого впливу карбонових наночастинок на розвиток нервової

системи, оскільки однією із функцій астроцитів є регуляція процесів

нейрогенезу, були здійснені експерименти на ембріонах Danio rerio, препарати

РНК з яких були досліджені на наявність змін в експресії мікроРНК. Ці дані

сприятимуть кращому розумінню механізмів розвитку різноманітних

ускладнень за умов використання цих наночастинок як терапевтичних або

діагностичних агентів, зокрема, при онкотерапії.

В ході виконання роботи були використанні сучасні методи біохімії та

молекулярної біології: культивування клітин, виділення РНК, визначення

спектральних характеристик РНК нано-спектрофотометричним методом, синтез

комплементарних ДНК за допомогою зворотної транскрипції, методи кількісної

полімеразної ланцюгової реакції у реальному часі, електрофоретичний аналіз

нуклеїнових кислот, методи біоінформатики та статистичної обробки

результатів.

Для з'ясування впливу одностінних карбонових нанотрубок на нормальні

астроцити людини на молекулярно-генетичному рівні, нами було досліджено

експресію поліфункціональних генів, що кодують протеїн 3 раку грудної

(молочної) залози стійкого до антиестрогену (BCAR3), карбоангідразу 9 (CA9),

кластерин (CLU), член B9 родини протеїнів теплового шоку DnaJ (DNAJB9),

протеїн 5, що зв'язує жирні кислоти (FABP5), інгібітор альфа-субодиниці

фактора 1, що індукується гіпоксією (HIF1AN), головний комплекс

гістосумісності класу І G (HLA-G), член 9 родини А малих протеїнів теплового

шоку (HSPA9), ізоцитрат дегідрогеназу 2 (IDH2), протеїн 3, що зв'язує

інсуліноподібний фактор росту (IGFBP3), протеїн 6, що зв'язує інсуліноподібний
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фактор росту (IGFBP6), протеїн 1, подібний до протоонкогена MYB (MYBL1),

протеїн 2, подібний до протоонкогена MYB (MYBL2), пептидилгліцин альфа-

амідуючу монооксигеназу (PAM) та член 8 родини 6 розчинних транспортерів

(SLC6A8), що контролюють проліферацію і виживання у цих клітинах за дії

малих доз одностінних карбонових нанотрубок (2 і 8 мкг/мл). Більше того, деякі

з цих генів тісно пов'язані зі стресом ендоплазматичного ретикулума та

розвитком канцерогенезу, що також є надзвичайно важливим з погляду

дослідження генотоксичності впливу карбонових наночастинок на нормальні

астроцити.

З метою вивчення молекулярних механізмів дії оксиду графену на

нормальні астроцити людини (NHA/TS) і з'ясування його негативних ефектів

нами були проведені дослідження впливу цих карбонових наночастинок на

рівень експресії ключових генів, які кодують важливі регуляторні протеїни та

ензими, що пов'язані з контролем метаболізму і проліферацією клітин. Головна

увага була зосереджена на таких генах як BCAR3 (протеїн 3 раку грудної залози,

стійкий до антиестрогену), BRCA1 (протеїн, чутливий до 1-го типу раку молочної

залози), IGFBP3 (протеїн 3, що зв'язує інсуліноподібний фактор росту), IGFBP6

(протеїн 6, що зв'язує інсуліноподібний фактор росту), MYBL1 (протеїн 1,

подібний до протоонкогена MYB), MYBL2 (протеїн 2, подібний до

протоонкогена MYB), NAMPT (нікотинамід фосфорибозилтрансфераза) та

TSPAN13 (тетраспанін 13).

У зв’язку з тим, що зміна в експресії мікроРНК може впливати на пост-

транскрипційну регуляцію рівня експресії тих мРНК, які мають відповідні сайти

зв'язування з мікроРНК, нами були також проведені дослідження по з'ясуванню

впливу SWCNTs на рівень експресії низки мікроРНК. У 3ʹ-послідовностях

деяких із досліджених мРНК були виявлені сайти зв’язування з miR-19a-3p, miR-

27a-3p, miR-144-3p, miR-145-5p і miR-182-5p та визначений рівень їхньої

експресії у нормальних астроцитах людини лінії NHA/TS за дії карбонових

наночастинок. Крім того, були проведені дослідження впливу оксиду графену на
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рівень експресії мікроРНК miR-96a-5p та miR-145-5p, які мали специфічні сайти

зв'язування з мРНК NAMPT і TSPAN13.

Оскільки мікроРНК відіграють важливу роль у цереброваскулярному

розвитку, для з'ясування впливу карбонових наночастинок на розвиток тканини

головного мозку нами було здійснено дослідження впливу малих доз SWCNTs

на рівень експресії мікроРНК miR-143-3p, miR-145-5p, miR-182-5p і miR-206-5p,

які пов'язані з регулюванням метаболізму, проліферацією клітин та

нейрогенезом, в ембріонах Danio rerio.

Оскільки численні дослідження свідчать по можливість залучення

сигнальних шляхів стресу ендоплазматичного ретикулума до реалізації

токсичної дії наночастинок, нами були проведені дослідження на клітинах

гліобластоми з нативним і пригніченим ERN1 сигнальним шляхом стресу

ендоплазматичного ретикулума. Для цього було обрано декілька генів, які

кодують ключові регуляторні протеїни, пов'язані зі стресом ендоплазматичного

ретикулума, такі як протеїн чутливий до 1-го типу раку молочної залози

(BRCA1), кластерин (CLU) і член B9 родини протеїнів теплового шоку DnaJ

(DNAJB9), з метою з'ясування ролі стресу ендоплазматичного ретикулума в

механізмі дії карбонових нанотрубок, а також порівняння чутливості експресії

цих генів до дії малих доз цих наночастинок у нормальних астроцитах людини

(NHA/TS) та у двох сублініях клітин гліобластоми U87: з нативним ERN1

сигнальним шляхом (трансфікованих вектором) і з пригніченим домінант-

негативною конструкцією ERN1.

Новизною роботи є результати стосовно того, що одностінні карбонові

нанотрубки і оксид графену мають виражений вплив на експресію низки

важливих регуляторних генів, продукти яких приймають участь у контролі

проліферації та виживання клітин, у нормальних астроцитах людини. Так,

результати дослідження впливу карбонових наночастинок на нормальні

астроцити людини вперше показали наявність геноспецифічного характеру дії

малих доз одностінних карбонових нанотрубок і оксиду графену на експресію

генів, пов’язаних з регуляцією проліферації та виживання клітин, у нормальних
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астроцитах лінії NHA/TS, причому вплив оксиду графену був більш вираженим,

у порівнянні з SWCNTs. Ці гени є поліфункціональними і пов'язані не лише з

регуляцією проліферації та виживання клітин, а також з контролем

різноманітних клітинних процесів, зокрема імунної відповіді. Слід зазначити, що

зміни рівня експресії цих генів асоційовані з розвитком канцерогенезу, оскільки

пригнічення експресії більшості із цих генів сприяє зниженню проліферації,

інвазії та метастазування.

Встановлено, що за дії малих доз цих карбонових наночастинок суттєво

змінюється рівень експресії мікроРНК, які мають специфічні сайти зв'язування з

деякими із досліджених нами мРНК, а це свідчить про наявність і пост-

транскрипційних механізмів регуляції експресії цих генів поліфункціональних

протеїнів, які тісно пов'язані зі стресом ендоплазматичного ретикулума,

проліферацією і виживанням клітин, а також канцерогенезом.

Такі зміни в експресії мікроРНК та мРНК саме у нормальних астроцитах

людини можуть стати передумовою для розвитку змін у нервовій тканині.

Виявлені нами порушення в експресії мікроРНК у ембріонах Danio rerio за дії

різних концентрацій карбонових нанотрубок добре узгоджуються з появою в них

нейротоксичних ефектів, які проявляються на ранніх стадіях ембріонального

розвитку центральної нервової системи і були дозозалежними.

Вперше показано, що нормальні астроцити на рівні експресії генів є більш

чутливими до дії одностінних карбонових нанотрубок порівняно з клітинами

гліобластоми. Так, під впливом одностінних карбонових нанотрубок рівень

експресії генів BRCA1 та DNAJB9 змінюється у нормальних астроцитах більш

виражено порівняно з клітинами гліобластоми лінії U87MG, а пригнічення ERN1

сигнального шляху ЕР стресу у клітинах гліобластоми майже повністю інгібує

дію наночастинок на експресію цих генів. Знижена чутливість клітин

гліобластоми до дії одностінних карбонових нанотрубок може бути обумовлена

індукованою стресом ендоплазматичного ретикулума резистентністю

пухлинних клітин. Таким чином, стрес ендоплазматичного ретикулума відіграє

важливу роль у модулюванні SWCNTs на експресію генів.
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Практичне значення отриманих результатів полягає у виявленні більш

високої чутливості нормальних астроцитів порівняно з клітинами гліобластоми

до дії одностінних карбонових нанотрубок на рівень експресії генів. Цей факт

може бути використаним як важливе попередження до застосування карбонових

наночастинок у медико-біологічних цілях, у тому числі при діагностиці та

лікуванні онкологічних захворювань. Встановлені ефекти карбонових

наночастинок на рівень експресії ключових регуляторних генів є підґрунтям для

виявлення генетичних маркерів метаболічних порушень, що є вкрай важливим

для ранньої діагностики розвитку вад головного мозку, лікування яких пов'язане

з різними побічними ефектами, які становлять серйозні ризики для здоров'я та

життя пацієнтів.

Отримані результати доводять важливість вивчення молекулярних

механізмів дії карбонових наночастинок при оцінці біобезпеки їхнього

застосування для різних біомедичних цілей, оскільки за дії одностінних

карбонових нанотрубок і оксиду графену порушується експресія важливих

регуляторних генів у результаті перепрограмування геному за участі стресу

ендоплазматичного ретикулума. Виявлені порушення експресії мРНК і

мікроРНК, які відповідають за регуляцію проліферації та виживання клітин,

розглядаються як можливі молекулярні механізми розвитку різноманітних

патологічних станів і можуть бути корисними для оцінки токсичних впливів

наночастинок.

Ключові слова: карбонові наночастинки, ядро, експресія генів, РНК,

BRCA1, DNAJB9, ACTB, кПЛР, стрес ендоплазматичного ретикулума,

нормальні астроцити людини, пухлинні клітини, гліобластома.
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ANNOTATION

Rudnytska O.V. The impact of carbon nanoparticles on the expression of

proliferation-related genes in human and animal cells.

Dissertation for a doctor of philosophy (Ph.D.) scientific degree, in specialty

091 “Biology” – Palladin Institute of Biochemistry of the National Academy of

Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the mechanisms of action of low doses

of carbon nanoparticles, namely, single-walled carbon nanotubes (SWCNTs) and

graphene oxide, on the expression of key genes that regulate cell proliferation and

survival, and miRNAs in normal human astrocytes (NHA/TS cell line) and

glioblastoma cells (U87MG cell line) for elucidation of the role of endoplasmic

reticulum stress in the mechanisms of their action.

The relevance of this topic is related to the rapid development of

nanotechnologies, which are increasingly used in various fields, in particular,

biomedical. They are being actively considered for use in the diagnosis and treatment

of various diseases, including oncology. Nanoparticles based on carbon are among the

most promising, in particular, due to the wide variety of their structure and high

stability. However, along with a large number of positive effects, there are also

negative effects from their use, while the mechanisms of their action remain not yet

sufficiently elucidated. This is particularly important because the benefit of using

carbon nanoparticles for the treatment of malignant neoplasms should be greater than

the potential harm that can be caused to healthy cells.

Endoplasmic reticulum (ER) stress is considered one of the most possible

mechanisms of carbon nanoparticle impact on human cells. It plays an important role

in maintaining cell vitality by restructuring intracellular processes aimed at cell

survival, and in the case of long-term negative effects, it leads to the initiation of the

cell death program.

An important task of the work was to compare the sensitivity of normal human

astrocytes and glioblastoma cells to the effect of carbon nanotubes on gene expression,
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considering their use in biomedicine. In addition, to investigate the possible influence

of carbon nanoparticles on the development of the nervous system, since one of the

functions of astrocytes is the regulation of neurogenesis processes, experiments were

carried out on Danio rerio embryos, RNA preparations from which were examined for

the presence of changes in miRNA expression. These data will contribute to a better

understanding of development mechanisms of various complications under the

conditions of using these nanoparticles as therapeutic or diagnostic agents, in

particular, in oncology therapy.

In the course of the work, modern methods of biochemistry and molecular

biology were used: cell cultivation, RNA isolation, determination of the spectral

characteristics of RNA by the nano-spectrophotometric method, synthesis of

complementary DNA using reverse transcription, methods of quantitative polymerase

chain reaction in real-time, electrophoretic analysis of nucleic acids, methods of

bioinformatics and statistical processing of results.

To find out the effect of single-walled carbon nanotubes on normal human

astrocytes at the molecular genetic level, we studied the expression of multifunctional

genes encoding anti-estrogen-resistant breast cancer protein 3 (BCAR3), carbonic

anhydrase 9 (CA9), clusterin (CLU), heat shock protein family member B9 DnaJ

(DNAJB9), fatty acid binding protein 5 (FABP5), inhibitor of hypoxia-inducible factor

1 alpha subunit (HIF1AN), major histocompatibility complex, class I, G (HLA-G),

small heat shock protein family A member 9 (HSPA9), isocitrate dehydrogenase 2

(IDH2), insulin-like growth factor-binding protein 3 (IGFBP3), insulin-like growth

factor-binding protein 6 (IGFBP6), MYB proto-oncogene-like protein 1 (MYBL1),

MYB proto-oncogene-like protein 2 (MYBL2), peptidylglycine alpha amidating

monooxygenase (PAM), and soluble transporter family 6 member 8 (SLC6A8), which

control proliferation and survival, in these cells under the action of small doses of

single-walled carbon nanotubes (2 and 8 μg/ml). Moreover, some of these genes are

closely related to the endoplasmic reticulum stress and the development of

carcinogenesis, which is also extremely important from the point of view of studying

the genotoxicity of carbon nanoparticle effects on normal astrocytes.
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To study the molecular mechanisms of the action of graphene oxide on normal

human astrocytes (NHA/TS) and to clarify its negative effects, we conducted studies

of the effect of these carbon nanoparticles on the expression level of key genes that

encode important regulatory proteins and enzymes associated with control of

metabolism and cell proliferation. The focus was on genes such as BCAR3 (breast

cancer antiestrogen resistant protein 3), BRCA1 (breast cancer type 1 susceptibility

protein), IGFBP3 (insulin-like growth factor binding protein 3), IGFBP6 (insulin-like

growth factor-binding protein 6), MYBL1 (MYB proto-oncogene-like protein 1),

MYBL2 (MYB proto-oncogene-like protein 2), NAMPT (nicotinamide

phosphoribosyltransferase) and TSPAN13 (tetraspanin 13).

Because a change in miRNA expression can affect post-transcriptional


[…]


карбонових нанотрубок на ранні стадії ембріонального розвитку рибок Danio
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rerio. Зміна у пігментації голови або її нерегулярний малюнок, що спостерігався

на отриманих мікрофотографіях ембріонів, є однією з характеристик, за якою

здійснюють оцінку мальформацій, що свідчать про наявність тератогенного

ефекту (Raghunath et al., 2018).

4.3. Можлива роль стресу ендоплазматичного ретикулума у дії карбонових

наночастинок на геном

Дослідження токсичності карбонових нанотрубок показали, що внаслідок

їх дії на клітини спостерігаються різноманітні порушення, до яких входять

пошкодження мембран та ДНК, окиснювальний стрес, зміни активності

мітохондрій та внутрішньоклітинного метаболізму, які включають дисрегуляцію

експресії численних генів та викликають порушення функціонування геному

(Kobayashi et al., 2017), (Francis et al., 2018), (Jiang T. et al., 2020), (Minchenko et

al., 2016a), (Minchenko et al., 2018). Хоча точних механізмів токсичного впливу

SWCNTs наразі ще не встановлено, проте вони можуть включати сигнальні

шляхи стресу ендоплазматичного ретикулума, що було показано за дії інших

наночастинок (Chen, R. et al., 2014) (Chen, B. et al., 2020) (Boran et al., 2016)

(Simon et al., 2017).

Зокрема, дослідження впливу низьких доз SWCNTs на нормальні

астроцити людини лінії NHA/TS та сублінії клітин гліобластоми U87 показали

підвищену чутливість нормальних клітин до дії карбонових наночастинок. Так,

за дії нанотрубок, у концентрації 2 нг/мл середовища вирощування клітин,

підвищувся рівень експресії мРНК, що кодують синтез протеїнів, пов'язаних з

проліферацією та виживанням клітин, а також канцерогенезом, у приблизно 1,5-

2 рази, а у більшій дозі (8 нг/мл) – приблизно у 2,5 рази. За дії SWCNTs на

нормальні астроцити людини найбільш виражені зміни рівня експресії були

виявлені у нормальних астроцитах людини для гена DNAJB9, трохи менші для

гена BRCA1 і ще менші для гена CLU, причому величина змін в експресії цих

генів залежала від дози цих наночастинок (табл. 4.3).
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Таблиця 4.3.

Вплив малих доз одностінних карбонових нанотрубок (SWCNT) на рівень

експресії генів, що кодують важливі регуляторні протеїни, пов’язані з контролем

метаболізму, клітинної проліферації та канцерогенезу у нормальних астроцитах

та клітинах гліобластоми

NHA/TS U87-v U87-dnERN1

Гени Контроль SWCNT 2 нг/мл

BRCA1 100 % ↑(+73 %) ↑(+16 %) ↓(-2 %)

CLU 100 % ↑(+45 %) ↓(-28 %) ↓(-37 %)

DNAJB9 100 % ↑(+102 %) ↑(+55 %) ↓(-8 %)

Гени Контроль SWCNT 8 нг/мл

BRCA1 100 % ↑(+92 %) ↑(+54 %) ↑(+3 %)

CLU 100 % ↑(+94 %) ↓(-41 %) ↓(-40 %)

DNAJB9 100 % ↑(+160 %) ↑(+96 %) ↓(-17 %)

Примітки: NHA/TS –імморталізовані нормальні астроцити людини лінії

NHA/TS; U87-v – клітини гліобластоми U87, трансфікованих вектором (U87-

Vector); U87-dnERN1 - клітини гліобластоми U87 з домінант-негативною

конструкцією ERN1; Контроль – клітини, які вирощувалися без додавання

SWCNT, прийнято за 100 %; ↓ - рівень експресії мРНК знижується; ↑ - рівень

експресії мРНК підвищується; р<0,05 для всіх значень.

У клітинах гліобластоми U87, трансфікованих порожнім вектором, зміни в

експресії генів DNAJB9 та BRCA1 зміни були значно меншими, а у випадку з

геном CLU взагалі спостерігалося суттєве зниження рівня його експресії,

причому і у цьому випадку ефект цих карбонових нанотрубок також залежав від

їх дози. Зниження рівня експресії цих генів у клітинах гліобластоми, порівняно

до нормальних астроцитів людини, можливо обумовлено полі-резистентністю

пухлинних клітин до дії не лише анти-пухлинних препаратів, а і до інших
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чинників, зумовленої перепрограмуванням геному під впливом стресу ЕР

(Minchenko et al., 2021). Пригнічення ж ERN1-залежного шляху стресу

ендоплазматичного ретикулума у клітинах гліобластоми за допомогою

домінант-негативної конструкції dnERN1, майже повністю усувало вплив

одностінних карбонових нанотрубок на експресію генів DNAJB9 та BRCA1, а у

випадку гена CLU суттєво не впливало на ефект нанотрубок на рівень його

експресії (Minchenko et al., 2023).

Ці дані вказують на те, що дія одностінних карбонових наночастинок на

нормальні астроцити людини лінії NHA/TS та клітини гліобластоми U87

контролюється стресом ЕР, але механізми контролю є різними. У клітинах

гліобластоми стрес ЕР постійний і геном у цих клітинах перепрограмований на

їх резистентність, як пухлинних клітин, до дії різноманітних чинників, у тому

числі і до карбонових наночастининок, а у нормальних астроцитах людини стрес

ендоплазматичного ретикулума також розвивається, але він тимчасовий і не

перепрограмований на резистентність. (Minchenko et al., 2021).

Підвищена чутливість до карбонових наночастининок можливо також

обумовлена стресом ЕР, функція якого у нормальних клітинах істотно

відрізняється від пухлинних, і блокада стресу ЕР здатна змінювати токсичний

вплив наночастинок (Cao et al. 2017). Таким чином, зміна експресії генів може

бути не тільки безпосередньою дією карбонових наночастинок може бути

зумовлена також індукцією стресу ЕР.

Слід відзначити, що протеїни кодовані цими генами задіяні у регуляції

стресу ЕР. Оскільки BRCA1 відповідає за підтримання геномної цілісності, то

нокдаун або мутація BRCA1 призводить до конститутивної активації UPR через

підвищення рівня обох протеїнів, як PERK, так і ERN1 (Hromas et al. 2022).

BRCA1 є лігазою Е3, що знаходиться в ЕР та націлена на сенсори стресу ЕР, такі

як еукаріотичний фактор ініціації трансляції 2 та протеїн ERN1, для

убіквітинування і подальшої протеосомно-опосередкованої деградації

незгорнутих протеїнів. Кластерин CLU – це шаперон, який активується стресом

та відіграє важливу роль у прогресуванню раку шляхом сприяння виживання

118

клітин. Захисна роль CLU за умов стресу пов'язана з його здатністю інгібувати

апоптоз, індукований стресом ЕР у клітинах ракового типу (Wang C. et al. 2013).

Протеїн DNAJB9 – кошаперон, що локалізований в ендоплазматичному

ретикулумі та індукується за стресу ЕР та локалізований в ендоплазматичному

ретикулумі. Він задіяній в опосередкованій ендоплазматичним ретикулумом

деградації (ERAD) неправильно згорнутих протеїнів. Його функція поєднує

зв'язування субстрату та асоціацію з машинерією ERAD, незалежним від BiP

способом (Huang Y. et al. 2019).

Таким чином, беручи до уваги всі результати проведених нами досліджень,

щодо впливу карбонових наночастинок на експресію генів полі-функціональних

протеїнів, задіяних у регуляції процесів проліферації та виживання клітин, а

також пов'язаних зі стресом ЕР і канцерогенезом, можна припустити, що

більшість змін, викликаних дією SWCNTs та оксиду графену, є наслідком

перепрограмування геному, індукованого стресом ендоплазматичного

ретикулума, а також змінами в експресії мікроРНК, які є важливими

регуляторами гомеостазу ЕР та ключовими гравцями в передачі сигналів UPR

(Maurel et al., 2013). Більш того, стрес ЕР задіяний у регуляції механізмів

експресії мікроРНК, що також підтверджує думку про його ключову роль у

формуванні впливу карбонових наночастинок на експресію генів, подібно до

інших наночастинок (Maurel et al., 2013), (Chen R. et al., 2014), (Chen B. et al.,

2020), (Simon et al., 2017).

Не слід також виключати і можливі механізми впливу карбонових

наночастинок через їх пряму дію на мембрани субклітинних органел, що може

викликати індукцію стресу ендоплазматичного ретикулума з наступною

активацією його сигнальних шляхів (ERN1/IRE1, PERK та ATF6). Встановлено,

що конформаційні зміни у вторинних структурах протеїнів часто відбуваються у

відповідь на різноманітні фізико-хімічні подразники (Porter et al., 2018). Діючи

як каталізатор, наночастинки, завдяки реакціям поверхні, можуть сприяти

конформаційним змінам протеїнів, індукуючи втрату α-спіралі та утворення β-

площинних структур внутрішньо- і позаклітинних протеїнів (Linse et al. 2007),
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(Khanal et al., 2016). Як наслідок неправильно згорнуті протеїни на

наночастинках також можуть викликати подальше неправильне згортання

протеїнів або індукувати запалення та стрес ЕР. Такі порушення у мозку можуть

викликати нейрозапалення і стати причиною розвитку нейродегенеративних

захворювань (Gandhi et al., 2019), (Onoda et al., 2020).

На молекулярному рівні ці зміни проявляються у перепрограмуванні

геному, викликаному активацією сигнальних шляхів стресу ЕР, що значно

модифікує протеостаз і призводить до зниження імунної відповіді та апоптозу

клітин, а також впливає на виживання і проліферацію клітин (Minchenko et al.,

2021), (Minchenko et al., 2023).
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі представлено теоретичний аналіз та

експериментальні дані, спрямовані на вирішення актуальної наукової проблеми

щодо впливу карбонових наночастинок, зокрема, одностінних карбонових

нанотрубок та оксиду графену, на експресію ключових регуляторних генів у

нормальних астроцитах людини та клітинах гліобластоми, а також в ембріонах

Danio rerio. Встановлено, що нормальні астроцити людини є більш чутливими

до дії карбонових нанотрубок порівняно з клітинами гліобластоми. Отримані

результати розкривають механізми дії карбонових наночастинок на нормальні

астроцити і клітини гліоми та вказують на потенційні ризики за умови їхнього

використання у біомедичних цілях.

1. Встановлено, що під впливом малих доз одностінних карбонових

нанотрубок у нормальних астроцитах людини підвищується рівень експресії

генів, залежних від стресу ендоплазматичного ретикулума та знижується рівень

експресії генів, які задіяні у регуляції проліферації і виживання клітин.

2. Виявлено, що за дії малих доз карбонових нанотрубок у нормальних

астроцитах людини змінюється рівень експресії мікроРНК, задіяних у регуляції

проліферації клітин.

3. Показано, що в ембріонах Danio rerio одностінні карбонові

нанотрубки викликають зниження рівня експресії мікроРНК, які відіграють

важливу роль у контролі проліферації клітин, різних метаболічних процесів та

нейрогенезу.

4. З'ясовано, що малі дози оксиду графену порушують експресію

багатьох регуляторних генів у нормальних астроцитах людини.

5. Виявлена більша чутливість експресії генів BRCA1 і DNAJB9, які

пов'язані зі підтриманням геномної цілісності та стресом ендоплазматичного

ретикулума, до дії малих доз одностінних карбонових нанотрубок у нормальних

астроцитах людини у порівнянні з клітинами гліобластоми.
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