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1. Актуальність обраної теми

Дисертаційна робота Ольги РУДНИЦЬКОЇ присвячена виясненню

можливої дії малих доз карбонових наночастинок, зокрема одностінних

карбонових нанотрубок (SWCNTs) і оксиду графену, на експресію ключових

генів регуляції процесів проліферації клітин та мікроРНК на нормальні

астроцити людини лінії NHA/TS у порівнянні з клітинами гліобластоми,

оскільки ці наночастинки розглядаються як перспективні агенти для

діагностики і лікування онкологічних захворювань. Актуальність цієї роботи і

полягає в тому, що треба досліджувати вплив наночастинок не лише на таргетні

пухлинні клітини, а перш за все на нормальні клітини, щоб попередити їх

негативні ефекти, особливо на рівні геному.

2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота Ольги Рудницької містить результати

експериментальних досліджень, виконаних у відділі молекулярної біології

Інституту біохімії ім. О.В. Палладіна НАН України протягом 2018–2022 рр. у

рамках планових досліджень за бюджетними темами: “Роль стресу

ендоплазматичного ретикулума у функціональній перебудові геному і пошук

генів­мішеней для пригнічення росту гліом”, № державної реєстрації

0116U001027 (2016–2020 рр.), “Молекулярні механізми взаємодії сигнальних

шляхів стресу ендоплазматичного ретикулума та гіпоксії в репрограмуванні

геному клітин гліоми”, № державної реєстрації 0121U100662 (2021–2025 рр.) та

“Біохімічні механізми контролю системних міжклітинних взаємодій,

регулювання сигнальних мереж та клітинних функцій за умов норми та

патологічних станів”, № державної реєстрації 0117U002624 (2017–2021 рр.).

3. Ступінь обґрунтованості основних положень, висновків та

практичних рекомендацій, сформульованих у дисертації

Основні положення, висновки та практичні рекомендації дисертації

Ольги Рудницької витікають із отриманих нею експериментальних результатів і

є добре обґрунтованими. Вони опрацьовані статистично різними методами і

знайшли достатнє відображення у 4 статтях, що вийшли друком у закордонних

журналах, представлених у Scopus та PubMed.

4. Достовірність основних наукових положень, висновків та

практичних досліджень та одержаних результатів

Достовірність основних наукових положень, висновків, практичних

рекомендацій та одержаних результатів не викликає ніяких сумнівів, оскільки

проведений Ольгою Рудницькою статистичний аналіз включав визначення

нормальності розподілу варіант у групах і перевірявся декількома методами, а

основні наукових положення і висновки, як і практичні рекомендації були

зроблені лише на основі статистично достовірних результатів.

5. Новизна основних наукових положень, висновків та практичних

рекомендацій, а також проведених наукових досліджень та одержаних

результатів

Наукова новизна проведених Ольгою Рудницькою наукових досліджень

та одержаних нею результатів, а також основних наукових положень, висновків

та практичних рекомендацій полягає у виявленні більш високої чутливості

нормальних астроцитів людини до дуже низьких доз карбонових нанотрубок,

які сильно порушували рівень експресії низки генів та мікроРНК, важливих для

регуляції метаболізму та проліферації клітин, причому в набагато більшій мірі,

ніж у клітинах гліобластоми лінії U87. Новими є дані про те, що дія цих

наночастинок значною мірою обумовлена стресом ендоплазматичного

ретикулума, оскільки пригнічення протеїну ERN1, який є основою головного

сигнального шляху стресу ендоплазматичного ретикулума, практично повністю

знімало ефекти карбонових нанотрубок на експресію генів у клітинах

гліобластоми.

6. Практичне значення одержаних результатів

Практичне значення представлених у дисертації результатів досліджень

полягає у виявленні більш високої чутливості нормальних астроцитів людини

до дії одностінних карбонових нанотрубок ніж клітин гліобластоми і це вказує

на необхідність глибокого вивчення дії цих наночастинок на різні нормальні

клітини перед їх застосуванням для діагностики чи лікування злоякісних

пухлин та і загалом у біомедицині.

7. Повнота викладу основних наукових положень, висновків та

практичних рекомендацій в опублікованих працях

Основні наукові положення, висновки та практичні рекомендації в повній

мірі відображені у 4 статтях, опублікованих Ольгою Рудницькою у

закордонних журналах, представлених у Scopus і PubMed, та в 9 тезах

доповідей на престижних наукових конгресах і конференціях.

8. Структура дисертації

Дисертація викладена на 157 сторінках друкованого тексту і містить 29

рисунків та 6 таблиць. Вона має всі необхідні для дисертації розділи ­ анотацію,

вступ, огляд літератури, матеріали та методи досліджень, результати

досліджень, обговорення результатів, висновки і список використаних джерел

літератури. У вступі чітко відображена актуальність теми досліджень, мета і

завдання досліджень, методи досліджень, наукова новизна отриманих

результатів і їх практичне значення, особистий внесок здобувача, зв’язок

роботи з науковими програмами, планами і темами, апробація результатів та

публікації по темі дисертаційної роботи.

В огляді літератури детально проаналізовані сучасні наукові досягнення

по темі дисертації на основі 248 джерел, а також розглянула роботи по

генотоксичності різних наночастинок і їх дії через стрес ендоплазматичного

ретикулума. Детально обґрунтована актуальність та необхідність проведення

досліджень, направлених на більш детальну оцінку генотоксичності карбонових

наночастинок, оскільки вони також можуть посилювати або сприяти прогресії

злоякісних пухлин.

У розділі “Результати досліджень” наведені результати вивчення рівня

експресії низки важливих регуляторних генів, у тому числі і генів, залежних від

стресу ендоплазматичного ретикулума, за дії на них різних доз карбонових

наночастинок, причому виявлено дозо­залежний характер дії наночастинок.

Надзвичайно важливими є результати, які продемонстрували, що нормальні

астроцити людини мають високу чутливість до дії малих доз карбонових

наночастинок, причому значно більшу порівняно з клітинами гліобластоми, і

що менша чутливість пухлинних клітин до дії наночастинок обумовлена

резистентністю пухлинних клітин, що індукується саме стресом

ендоплазматичного ретикулума. Варто відмітити, що отримані Ольгою

Рудницькою результати детально проаналізовані в розділі “Обговорення

результатів”, причому узагальнені вони у вигляді таблиць та яскравих графіків.

Висновки є конкретними, чітко сформульовані і повністю відображають

результати всіх основних досліджень.

9. Недоліки дисертації щодо їх змісту та оформлення

Дисертаційна робота Ольги Рудницької містить всю необхідну для

дисертації інформацію, написана і оформлена зразково, вона добре вичитана та

не містить помилок. Принципових недоліків у цій роботі не виявлено, але є

декілька питань дискусійного характеру.

1. Ви показали, що нормальні астроцити є більш чутливими до дії

карбонових нанотрубок ніж клітини гліобластоми, а чи характерно це для

нанографену?

2. Чи може бути така ж підвищена чутливість до дії наночастинок і для

нормальних клітин крові порівняно із лейкемічними? Як ви думаєте?

3. Якщо будуть використовуватися карбонові наночастинки для дії на

таргетні пухлинні клітини, то їх будуть вводити в організм і вони будуть діяти

на всі клітини організму. У такому випадку треба досліджувати чутливість всіх

клітин організму на дію наночастинок. І я думаю, що вона буде різною. Як Ви

вважаєте: подібною чи різною буде дія карбонових наночастинок на різні

нормальні клітини організму?

4. Є публікації, що деякі пухлинні клітини є більш чутливими до певних

лікарських препаратів порівняно із нормальними. Чи може це бути характерним

для наночастинок?

5. Розкажіть трохи більше про роботи, в яких також була показана роль

стресу ендоплазматичного ретикулума в механізмі дії металовмісних

наночастинок. Що спільного з Вашими результатами?

10. Висновок

Дисертаційна робота Ольги РУДНИЦЬКОЇ “Вплив карбонових

наночастинок на експресію генів, які контролюють проліферацію, у клітинах

людини та тварин” за своєю актуальністю, науково­теоретичним рівнем,

науковою новизною і практичним значенням повністю відповідає вимогам

Постанови Кабінету Міністрів України “Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії” від 12 січня 2022 р., № 44, а

здобувачка заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії з галузі

знань 09 – Біологія, за спеціальністю 091 – Біологія.
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